
ČT 1 

Sochy na Kuksu bývaly barevné 
17.6.2016    ČT 1    str. 11   18:00 Události v regionech - Praha 

        Univerzita Pardubice     

Veronika KUBÍČKOVÁ, moderátorka 
-------------------- 
Výjimečným projektem se můžou pochlubit odborníci z Fakulty restaurování 
pardubické Univerzity. Právě tam totiž dokončili sochu, která usvědčuje celé generace historiků i 
restaurátorů ze lži. Tím důkazem je trpaslík, pochází z Kuksu a je mu 300 let. 
 
Václav SVOBODA, redaktor 
-------------------- 
Šedé jako páteční nebe nad Kuksem. Asi jen málokdo si představí perutě zdejších andělů smrti v 
zářivých barvách. Jenže, než se na nich podepsala příroda a kartáče prvních restaurátorů, vypadaly 
zdejší sochy právě takhle. 
 
Jiří KAŠE, pedagog 
-------------------- 
Současná společnost si na tu myšlenku velmi těžko zvyká. Nicméně zvyknout si bude muset, protože 
barokní sochy byly povrchově barevně upravovány. 
 
Václav SVOBODA, redaktor 
-------------------- 
Tenhle trpaslík je práce studenta Jana Prokýška. V archivech dokonce objevil 
barevné rytiny, ze kterých sochař opisoval. 
 
Jiří NOVOTNÝ, pedagog 
-------------------- 
Po té sochařské stránce je rekonstrukce více než 90%. Ale rekonstrukce té barevnosti to je v podstatě 
invenční záležitost. 
 
Václav SVOBODA, redaktor 
-------------------- 
Takhle nějak vypadaly všechny Braunovy sochy. Při pozdějších opravách ale zvítězil názor, že 
cennější než historická věrnost je struktura kamene. 
 
Jiří KAŠE, pedagog 
-------------------- 
Existuje třeba výpověď sochaře, který ve 20. letech doslova napsal, že nepěkné barvy, které kazily 
kámen pečlivě odstranil. Kdyby aspoň napsal jaké barvy to byly. 
 
Václav SVOBODA, redaktor 
-------------------- 
Ještě i dnes část odborníků vnímá barvení kamenných soch málem jako svatokrádež. Dokonce i když 
jde jenom o kopie. Pánové z fakulty restaurování 
už si ale brousí zuby na nějaký větší kousek. Václav Svoboda, Česká televize. 
 
Veronika KUBÍČKOVÁ, moderátorka 
-------------------- 
A dnešní Události v regionech doplní taky předpověď počasí. Já přeju  pěkný večer  i celý víkend. 
 


